3763. San Ligorio, en el lib. 4, núm. 31, propone la siguiente cuestión: «An cum prælatus dat licentiam generalem religioso ad expendendam aliquam summam ad suum libitum, si iste illam erogat in usus turpes aut vanos, peccet contra votum paupertatis, et teneatur ad restitutionem tam ipse quam accipiens?»

El Santo responde así: «Prima sententia affirmat. Ratio, quia neque superior intendit tunc licentiam dare ad usus illicitos, neque ipse superior posset hanc licentiam concedere, cum is sit merus administrator: ita Sylv., Pal., Mol., Sanch., etc., apud Croix, lib. 4, num. 113. Et hanc probabiliorum putant Salmant., cit. numero 85, et Lugo vocat communem, cit. disp. 3;» pero esta cuestión se trató ya sustancialmente en el núm. 1165. Tan sólo diré aquí, en compendio, que San Ligorio, en el citado núm. 31, es de opinión que el prelado no puede

válidamente dar licencia á sus súbditos para gastar en usos ilícitos, «quamvis sententiam contrariam non audeat reprobare;» y tiene por cierto que el superior no puede dar válidamente licencia á un súbdito «exponendi ludo magnam quantitatem.»

3764. En el núm. 35 pregunta San Ligorio:

«An votum paupertatis possit per consuetudinem abrogari? Negant communiter doctores quoad substantiam, affirmant vero quoad modum. Talis autem consuetudo justa præsumitur, quando ipsa passim practicatur a religiosis etiam timoratis, et scientibus ac non contradicentibus prælatis, cum facile contradicere possint: ita de Alex., cap. 4, § 1, q. 16.»

En el núm. 36 continúa S. Ligorio:

«Quæstio est circa moniales: an abbatissa habeat honorum sui monasterii administrationem? — Resp. Habet quidem, si non obest regula aut consuetudo. Cæterum non potest concedere licentiam donationes immoderatas faciendi, ut Alex., cap. 11, § 1, q. 11, cum Sanchez. Sed bene ipsa potest elargiri in eleemosynas bona superflua, etiam sine consensu aliarum; potest, sed non tenetur superflua in eleemosynas dispensare, si ea applicet in augendo ecclesiam, vel habitationem, vel redditus monasterii, ut monasterium plures moniales alere possit, vel ut melius servetur vita communis; prout tenet Alex., loc. cit., q. 23, contra alios (1). Superior autem in dispensando bona suis subditis debet respicere necessitates, non dignitates personarum, neque proprium commodum, ut Peyr. cum Alex., q. 13.»

(1) *Contra alios*: los que se oponen á la opinión de Alex., será tal vez porque, cuando los pobres están en muy grave necesidad, sería más grato á Dios socorrerlos que aumentar las habitaciones ó réditos del convento, confiando en que Dios por otra parte multiplicaría las limosnas que hiciesen.

3765. «Potest abbatissa in rebus modicis contractus per se inire; sed in gravioribus requiritur consensus capituli, ex cap. *Ea noscitur*, de his quæ fiunt a præl., præsertim si recipiantur pecuniæ ad mutuuum, quæ postea non applicentur in utilitatem monasterii; *aliter enim monasterium non remanet obligatum*, ut Tap., Bard., Alex., cap. 11, § 1, q. 16. Interveniens tamen consensu abbatissæ et Capituli, saltem quoad majorem partem vocalium, monasterium debet stare contractui, ex cap. 2, *De ordin. cong.* An autem valeat remissio debiti, aut renuntiatio legati facta ab abbatissa et Capitulo? Affirmant probabiliter, justa causa intercedente: Sanchez, Lugo, etc., apud Alex. Sed non minus probabiliter ipse Alex., cap. 11, § 1, q. 17, cum Bon., Mol., etc., negant; quia non possunt moniales lædere monasterium, quod jam acquisivit jus ad rem (1). Et ideo dicunt non posse abbatissam et Capitulum alienare bona immobilia monasterii (sive mobilia pretiosa quæ servari possunt); neque ea locare ultra triennium; neque transigere super bonis jam monasterio incorporatis, nisi res sit litigiosa, vel præjudicialis; neque illa oppignorare, nisi urgeat necessitas, et non sit tempus adeundi Sacram Congregationem; neque super iis imponere censum, sive hypothecam: Alexand., cap. 11, § 1, q. 14, cum Nav., Quart., et aliis: neque recipere pecunias ad cambium cum solutione lucri cessantis, ex decreto Sacræ Congregationis, ibid.; neque alienare greges vel boves ad culturam agrorum monasterii necesarios; bene vero fructus gregum: Alex., Suarez, ibidem.

«Excipitur tamen si res non exce-

(1) *Jus ad rem*: pero si la cosa se dejó determinada en testamento, *ipso facto* de abrirse el testamento, adquieren el dominio de la cosa que se les dejó, tienen *ius in re*, y pueden perseguirla judicialmente donde quiera que se halle.

dat valorem 25 scutorum, monetæ romanæ, et alienatio sit in evidentem utilitatem monasterii, vel si res sit monasterio inutilis. Vide alia apud Alex., cap. 11, § 1, q. 18 et 19.»

ARTÍCULO II

Obligaciones de los religiosos exclaustrados ó dispersos violentamente.

PÁRRAFO ÚNICO

De los derechos y privilegios que conservan los exclaustrados cuando están dispersos, no sólo de sus conventos y provincias, sino también de su congregación é instituto.

3766. Como en nuestros días, aún en las naciones en su mayoría católicas, las logias se han apoderado en gran parte de los Gobiernos, de aquí es que se ha hecho y se hace una guerra continua á la Iglesia católica; y como los institutos religiosos trabajan con tanto celo para defenderla, la impiedad asesta sus tiros contra estos institutos, procurando en todas partes extinguirlos ó debilitarlos. En nuestros días hemos visto y vemos una multitud innumerable de religiosos expulsados de sus conventos, ó violentamente por las revoluciones, ó pacíficamente por las leyes inicuas de los Gobiernos incrédulos; y como son tantos los individuos meritisimos que se hallan en este caso, los autores modernos los han considerado muy acreedores á que se trate de ellos, diciendo las obligaciones que tienen los exclaustrados cuando están dispersos, los privilegios que conservan y los derechos que tienen, en el caso de que los Gobiernos les hagan justicia, permitiéndoles volver á sus antiguos conventos.